
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 980  del  19/11/2024  Reg. N. Servizio 269 del 18/11/2024

OGGETTO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.  
Convenzione SEL EE10. Liquidazione fatture  mese di ottobre 2024.

 CIG: 98165297FE

VISTO il decreto sindacale n. 20 del 01/08/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato  responsabile 
dell’Area Tecnica e Area Tecnica LL.PP.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"  e successive modificazioni;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modificazioni nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 
50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 7, della legge n. 135/2012 (cd “Spending review” bis) che dispone che gli Enti 
Pubblici debbano approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, attraverso 
le convenzioni di CONSIP s.p.a. o delle Centrali di Committenza regionali ovvero attraverso altre centrali di 



committenza o autonome procedure di evidenza pubblica purché i corrispettivi siano inferiori a quelli 
praticati da CONSIP e dalle Centrali di committenza regionali;

CONSIDERATO che in base al disposto del citato art. 1, comma 7, in caso di ricorso a centrali di 
committenza diverse da quelle regionali o da Consip oppure in caso di autonome procedure di gara, i 
contratti debbano essere sottoposti a condizione risolutiva, con possibilità per il contraente di adeguamento 
dei corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

VISTO i contratti stipulati in contrasto con le previsioni del comma 7 sono nulli e sono causa di 
responsabilità amministrativa (per danno erariale) e disciplinare, così come previsto dall’art.1, comma 8. 
L.135/2012;

VISTO l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;

VISTA altresì la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari in atti precedenti;

ACQUISITO  il CIG ( codice identificativo di Gara) derivato attribuito dall’A.N.A.C. su richiesta dell’Ente ( 
acquisito dal CIG master n. 973061772B)  n. 98165297FE;

CONSIDERATO che è stata stipulata una Convenzione tra la Società Energetica Lucana e la “Società 
NOVA AEG”, denominata “SEL EE10”, per la fornitura di energia elettrica in favore delle Amministrazioni; 

RICHIAMATA la determina n. 372 del 15/05/2023 con la quale si è aderito alla convenzione SEL EE10 per 
la fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione;

VISTA la determinazione n. 76 del 08/02/2024 con la quale è stata impegnata la somma di € 336.464,13 per 
il pagamento delle bollette per l’anno 2024;

CONSIDERATO che il nuovo fornitore di energia elettrica è la società “NOVA AEG” e che il contratto è 
stato stipulato in forma telematica;

ACQUISITE le fatture n. 2240156556 -2240156557-2240156558-2240156559-2240156560-2240156561-
2240156562-2240156563-2240156564-2240156565-2240156566-2240156567-2240156568-2240156569-
2240156570-2240156571-2240156572-2240156573-2240156574-2240156575-2240156576-2240156577-
2240156578-2240156579-2240156580-2240156581-2240156582-2240156583-2240156584-2240156585-
2240156586 del 13/11/2024 presentate dalla Società NOVA AEG da Vercelli  per l’importo complessivo di 
Euro 24.168,92 compreso IVA al 22% per il periodo ottobre 2024;

AQUISITO il DURC On Line in data 27/07/2024 prot. INPS_42049539, dal quale si rileva che l’impresa è 
regolare rispetto agli adempimenti previdenziali ed assistenziali;

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 
comma 629,lettera b), della legge 23.12,2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 
devono versare direttamente all’ erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;



VISTO il D.M. 23.1.2015 (G.U. 3.2.2015) di attuazione con il quale viene precisato che il meccanismo della 
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire del 1° gennaio 2015, e che quindi la 
fattura oggetto del presente atto è soggetta alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

VISTO l'art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di liquidazione della spesa.

PROPONE

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, alla Società NOVA AEG da Vercelli, le fatture n. 
2240156556 -2240156557-2240156558-2240156559-2240156560-2240156561-2240156562-
2240156563-2240156564-2240156565-2240156566-2240156567-2240156568-2240156569-
2240156570-2240156571-2240156572-2240156573-2240156574-2240156575-2240156576-
2240156577-2240156578-2240156579-2240156580-2240156581-2240156582-2240156583-
2240156584-2240156585-2240156586 del 13/11/2024 per l’importo complessivo di Euro 24.168,92 
compreso IVA al 22% per il periodo ottobre 2024;

3. DI DARE ATTO che l'onere di € 24.168,92 è previsto sul capitolo 1.08.02.03/10 del bilancio 2024 
gestione comp.;

4. DI DEMANDARE all'ufficio di Ragioneria l'emissione del mandato con le modalità di split payment;

5. DI DARE ATTO infine che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata 
presso l’Ufficio del Responsabile Area Tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla 
legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000



Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 19/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

Impegni Assunti

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno 
Impegno

Numero 
Impegno

1.03.02.05.004 10.5 1823.10 Adesione 
alla 
convenzione 
quadro “SEL 
EE10” della 
società 
Energetica 
Lucana 
S.P.A. - 
centrale di 
committenza 
regionale in 
materia di 
energia. 
Impegno di 
spesa anno 
2024.

334.964,13 2024 158

Liquidazioni

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo 
Liquidazione

Numero 
Liquidazione

1.03.02.05.004 10.5 1823.10 Adesione alla 
convenzione 
quadro “SEL 
EE10” della 
società 
Energetica 
Lucana S.P.A. - 
centrale di 
committenza 
regionale in 
materia di 
energia. 
Impegno di 
spesa anno 
2024.

24.168,92 4901



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole 

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 19/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVO - CONTABILE

 F.to Dott. Palmino FIORE 



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che  in merito alla presente proposta di determinazione n.  269 del 18/11/2024 è stato acquisito il 
parere tecnico preventivo Favorevole attestante la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del 
responsabile dell’AREA TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 18/01/2019 e il parere 
preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00,  in data 19/11/2024 . 

DETERMINA

1.  di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone  proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
MARSICOVETERE, lì 19/11/2024
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

______________________________ 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/11/2024 al N. 1550.

Marsicovetere, lì 19/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , li ̀19/11/2024

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)


